[image: image1.png]

Льговский Городской Совет депутатов
Р Е Ш Е Н И Е
от 25 января 2024 года № 2
Об информации о муниципальных программах муниципального образования «Город Льгов»
 Курской области
Руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Льгов» Курской области, пунктом 4 Перспективного плана работы Льговского Городского Совета депутатов на 2024 год и заслушав информацию о  муниципальных  программах  муниципального образования «Город Льгов» Курской области, Льговский Городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о муниципальных программах  муниципального образования «Город Льгов» Курской области, предоставленную заместителем главы Администрации города Льгова, начальником отдела строительства и ЖКХ, главным архитектором города Льгова   А.В. Самофаловым, в соответствии с  Приложением.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Льговского
Городского Совета депутатов

Ю.П. Скобелев
Приложение
к Решению Льговского
Городского Совета депутатов
от 25.01.2024 № 2
Информация о муниципальных программах муниципального образования «Город Льгов»  Курской области
В рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Льгове Курской области» в 2023 году предоставлена субсидия из федерального и областного бюджетов объемом 6 млн.рублей. Дополнительно к этой сумме были выделены средства городского бюджета в сумме 530 789,83 руб.
  В рамках данной программы в 2023 году выполнены следующие виды работ по благоустройству общественных территорий:
· Благоустройство общественной территории тротуара по ул. Черняховского в городе Льгове Курской области 2,19 млн.руб.
· Благоустройство общественной территории тротуара по ул. И. Франко в городе Льгове Курской области 2,7 млн.руб.
· Благоустройство общественной территории тротуара по ул. Набережная              (1 этап) в городе Льгове Курской области 1,6 млн.руб.
В плановом периоде 2024 г. для реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Льгове Курской области»  выделено за счет средств бюджета муниципального образования «Город Льгов», федерального и областного бюджетов денежные средства объемом 5,5 млн рублей.
В рамках реализации указанной муниципальной программы планируется осуществить благоустройство 2 общественных территорий:
- устройство тротуара по ул. Красноармейская на сумму 3,9 млн.руб.
-устройство тротуара по ул. Набережная (2 этап) на сумму 0,993 млн. руб.
Кроме того, в 2023 г. был реализован проект создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды «Благоустройство территории Красной площади, площади перед ЦУМом и сквера РДК в г. Льгове».
На указанные цели были направлены средства 3 уровней бюджета общим объемом 73,4 млн.руб.
Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры                                        ремонты и содержание дорог
 В реестре муниципальной собственности находятся дороги общего пользования местного значения,  общей протяженностью 92,889 км., в том числе с твердым покрытием — 43,089 км.
    Финансирование зимнего и летнего содержания данных автомобильных в 2023 году составило 2,8 млн. рублей. Выполнялись работы по  очистке дорожного полотна от снега, грейдированию, заделке трещин, содержанию остановок и других мероприятий.
     В рамках реализации мероприятий направленных на  повышение безопасности дорожного движения разработан проект организации дорожного движения, выполнены работы по нанесению горизонтальной дорожной разметки и установку дорожных знаков на сумму 504,0 тыс.руб.
В период  2024 году в рамках реализации указанной программы планируется продолжить работы по содержанию автомобильных дорого местного значения, осуществлению ямочного ремонта и повышению безопасности дорожного движения за счет средств муниципального бюджета.
ПРОГРАММА «Обеспечения доступным и комфортным жильем, коммунальными услугами граждан в МО «Город Льгов»
         На обеспечение уличного освещения в 2023 году израсходовано 4,5  млн.руб.  На текущее содержание наружных сетей уличного освещения из бюджета муниципального образования израсходовано 1,5 млн. руб. (замена силового кабеля уличного освещения).
         На услуги по санитарной вырубке опасных деревьев на территории г. Льгова Курской области израсходовано из бюджета города 398,2 тыс. руб. (вырубка опасных деревьев  более 25 шт.).
Для осуществления работ по озеленению города было израсходовано из бюджета города   337,6 тыс. руб.
          Проведена работа по ликвидации объекта накопленного вреда окружающей среде «Полигон твердых отходов, расположенный в районе трассы Льгов-Суджа», израсходовано 183, 17 млн. руб.
       Жилищный фонд муниципального образования «Город Льгов» на 01.01.2023г. включает в себя 236 многоквартирных жилых домов, площадью 275,6 тыс.кв.м.
        Для реализации жителями города своих социальных прав на улучшение жилищных условий администрация продолжает работать по программе «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан МО «Город Льгов».
       В  период 2023 г. завершено строительство МКД расположенного по адресу: ул. Овечкина, д.10в. Строительство указанного МКД осуществляется в рамках реализации адресной программы расселения граждан из аварийного жилищного фонда Курской области. В соответствии с действующим муниципальным контрактом Администрацией г. Льгова будет осуществлено приобретение 19-ти благоустроенных жилых помещений на общую сумму  31,9 млн. руб. для расселения граждан проживающих в аварийном доме по адресу ул. Заводская, д.8.
                           Отлов безнадзорных животных
     В 2023 году на оказание услуг по регулированию численности животных без владельцев выделено из бюджета 1,6 млн.руб. (отловлено 169 особей).